
             CITTA' DI CARBONIA
                                                                        Provincia del Sud Sardegna
 

 
                                    DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
                                                                NUMERO 148 DEL 22-07-2022

  
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO SUL LAVORO AGILE
 
L’anno duemilaventidue, il giorno ventidue del mese di Luglio, con inizio alle ore 13:10, nel Palazzo
municipale si è riunita la Giunta comunale composta dal Sindaco e dai sotto elencati Assessori:
 

Cognome e Nome Referenza Presente Assente
MORITTU PIETRO Sindaco X
STIVALETTA MICHELE Vice Sindaco X
PUDDU KATIA Assessore X
MELI GIORGIA Assessore X
MELAS ANTONIETTA Assessore X
PORCU PIERANGELO Assessore X
MASCIA STEFANO Assessore X
GIBILLINI ROBERTO Assessore X

 
 
N° Presenti: 8 – N° Assenti: 0
 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale: Dott.ssa MARCELLO ANTONELLA
 
Il Sindaco Dott. PIETRO MORITTU, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
seduta ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

VISTA la proposta di deliberazione formulata dal SETTORE 4 di seguito riportata;
 
VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
 
Ad unanimità di voti

DELIBERA
 

Di approvare la seguente proposta di deliberazione:



Proposta N. 111 del 12-07-2022 avente ad oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO SUL LAVORO
AGILE
  

IL SINDACO

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni;
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei dati
personali, recante disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al regolamento (UE) n.
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga
la direttiva 95/46/CE” e successive modifiche e integrazioni;
VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale” e successive
modifiche e integrazioni;
VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, recante “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto
2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e successive modifiche e
integrazioni;
VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche
amministrazioni” e successive modifiche e integrazioni;
VISTA la legge 7 agosto 2015, n. 124, recante "Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione delle
amministrazioni pubbliche" e successive modifiche e integrazioni e, in particolare, l’articolo 14 che contiene
disposizioni in materia di promozione della conciliazione dei tempi di vita e di lavoro nelle amministrazioni
pubbliche;
VISTA la legge 22 maggio 2017, n. 81, recante "Misure per la tutela del lavoro autonomo non imprenditoriale
e misure volte a favorire l'articolazione flessibile nei tempi e nei luoghi del lavoro subordinato” e successive
modifiche e integrazioni e, in particolare, il Capo II, che disciplina il lavoro agile;

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27
e, in particolare, l'art. 26, comma 2-bis, secondo cui i lavoratori fragili svolgono di norma la prestazione
lavorativa in modalità agile;
VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021 n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, 113,
recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni
funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia” e,
in particolare, l’articolo 6, comma 2, lettera b), che stabilisce che il Piano integrato di attività e organizzazione
delle amministrazioni pubbliche - PIAO deve prevedere, tra l’altro, la strategia di gestione del capitale umano
e di sviluppo organizzativo, anche mediante il lavoro agile;
VISTO il decreto-legge 24 marzo 2022, n. 24, recante “Disposizioni urgenti per il superamento delle misure di
contrasto alla diffusione dell’epidemia da COVID-19, in conseguenza della cessazione dello stato di
emergenza”;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 settembre 2021, che ha stabilito che, a
decorrere dal 15 ottobre 2021, la modalità ordinaria di svolgimento della prestazione lavorativa nelle
amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, è quella in presenza;

VISTO il decreto del Ministro per la pubblica amministrazione dell’8 ottobre 2021, recante “Modalità
organizzative per il rientro in presenza dei lavoratori delle pubbliche amministrazioni”;
VISTO il decreto del Ministro della Salute di concerto con il Ministro del lavoro e delle politiche sociali e il
Ministro per la pubblica amministrazione del 4 febbraio 2022, con cui sono state individuate le patologie in
presenza delle quali ricorre la condizione di fragilità;
VISTA la direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 1 giugno 2017, n. 3, recante “Indirizzi per
l’attuazione dei commi 1 e 2, dell’articolo 14, della legge 7 agosto 2015, n. 124 e linee guida contenenti regole
inerenti all’organizzazione del lavoro finalizzate a promuovere la conciliazione dei tempi di vita e di lavoro
dei dipendenti”;
VISTE le Linee Guida in materia di lavoro agile nelle amministrazioni pubbliche elaborate ai sensi dell’art. 1,
comma 6, del decreto del Ministro per la pubblica amministrazione dell’8 ottobre 2021, sulle quali è stata
acquisita l’intesa della Conferenza Unificata il 16 dicembre 2021;

https://olympus.uniurb.it/index.php?option=com_content&amp;view=article&amp;id=26875:legge-19-novembre-2021,-n-165-conversione-in-legge,-con-modificazioni,-del-decreto-legge-21-settembre-2021,-n-127&amp;catid=5&amp;Itemid=137


VISTA la circolare del Ministro per la pubblica amministrazione e del Ministro del lavoro e delle politiche
sociali del 5 gennaio 2022, con cui sono state sensibilizzate le amministrazioni pubbliche ad utilizzare appieno
tutti gli strumenti di flessibilità previsti dalla disciplina di settore;
DATO ATTO che il lavoro agile semplificato, previsto dapprima nel periodo emergenziale fino al 31 marzo
2022 e successivamente prorogato sino al 30 giugno 2022 con D.L. 24/2022, convertito con modificazioni
dalla L. 19 maggio 2022, n. 52 ha cessato di avere effetti con decorrenza dal 30 giugno 2022 e che pertanto si
rende necessario procedere alla regolamentazione del lavoro agile, ai sensi ai sensi della Legge 22 maggio
2017, n. 81;
SENTITA la RSU;
VISTO l’allegato Regolamento per la disciplina del lavoro agile;
VISTO lo Statuto comunale;
VISTO il testo unico per l'ordinamento degli enti locali, di cui al d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
  

PROPONE

DI APPROVARE l’Allegato “Regolamento per la disciplina del lavoro agile”;
DI DICHIARARE il presente atto, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4° del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.



 
 

Letto, confermato e sottoscritto:
 
                                  IL SINDACO                                     IL SEGRETARIO GENERALE
                         Dott. PIETRO MORITTU                           Dott.ssa ANTONELLA MARCELLO
                                                                                  

                                  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


